PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de S,10 Paulo

Procuradoria Gcml do Município

Rcquisição n" 431/21119
Pmtocolo n" 2336/2019
Tomada dc Prcços n" 113/2019
Contrato n" 133/21119.
Fundamcnto Lcgal: artigo 57, panígrafo I" incisos I c 11, da Lci Fcdcraln" 8.666/93.
TCI'mo Aditivo n" 149/211211

'-'!!I
._ I IÍl! 'l~-

0.<- .•.• ,1..

Termo Aditivo de Contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA. inscrita no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galicio Del Nero
n" 51. ccntro, neste ato rcpresentada pelo Exmo. Sr. Prefeito ivlunicipal, Doutor I\IlLTON
DIMAS TADEU URBAN, brasileiro, casado. médico, nascido aos 19/11/1957, portador da
Cédula de Identidade R.G. nO. 9.533.410-5-SSI'/SI' e inscrito no CI'F/MF sob o n".
387.881.019.91, residente e domiciliado na Alameda dos Gerânios, 363 - Bairro Cidade Jardim
em Pirassununga-SI', doravante denominado simplesmente "CONTRATANTE", e a empresa
CONSTRUTORA SIR SOCIEDADI~ LIMITADA., devidamente inscrita no CNPJ sob o n"
05.296.669/0001-96 e Inscrição Estadual n" 415.121.595.119, com sede na Rua Joaquim
Mourão. 691 - cep 13610-070, na cidade de Leme, Estado de São Paulo. com o telefone (19)
3571-1605 e e-mail: eonstrutorasir0'!!mail.eom, dados bancários: SICOOB CREDIGUAÇU
756, Agência 3194 Corrcnte nO 9.720.833-7, neste ato representada pelo Sr. SILAS
ROBERTO VIVONA DE CAMPOS, brasileiro. sócio administrador. nascido aos 10 de julho
de 1953, portador da Cédula de Identidade RG nO5889687-9 - SSI'/SI' e inscrito no CPF/MF
sob o nO917.764.908-78, residente e domiciliado na Rua Antonio Mourão, 677 - Cep 13.610-
090, na cidade de Leme/SI'. com e-mail: silasvivona@hotmail.eom, TcleJone (19) 99260-3690,
doravanle denominada simplesmente CONTRATADA, ficando justo e contratado o quanto
segue:

CLÁUSULA I'RL\I ~IRA - DO OBJETO

\.
\

Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - I'irassununga/SP - Fone: O xx 193565-8028

1.1 - Constitui objeto do presente a c lIItratação de cmpl'csa cspceializada com
fornccimcnto dc matcriais de primcin ~alidadc, mão de obra cspccializada,
cquipamcntos e ferramcntas nceesMls p: '1 tçl'l11ino d~"~tJ'llÇãO de uma Unidade
Básica de Saúde (UBS) tipo 11, lo,éaliz:l'l{a n I Ru\ Gu~t?f;~;i~an - .Jardim Itália (área
i.~l~tituci~nal): ~onforme p~oj~to, .Femori:i)\de' ri)j o pla~ilha orçamcntária .• cronograma
hSlco-finanecllo, Ancxo Unleo ,c Tomada\d ) os n 03/2019, partes mtegrantes da
presente avença. " \

, \

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado d~ S~loPaulo

Procurador.ia Geral do Município

t

CLAuSULA SEGUNDA. DA PRORROGAÇAO

2.1. ~ Em conformidade com a manilcstação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços as
fls. 521/528. bem eomo o manifestação da Contratada em tls. 532/543 e pareeer jurídico da
PGM, tls. 546/547. fica prorrogada a vigência do presentc contrato n° 133/2019. por mais 1211
(cento e vinte) dias, a contar de 07 de junho de 20211,retroagillllo seus efeitos àquela data.

CLAUSULA TERCEIRA - no VALOR, ADITAMENTO E DOTAÇAo

3.1 - De aeordo com a manifestação da Seeretaria Munieipal de Finanças em tls. 545 e parecer
jurídieo da PGM em tls 546/547, o valor para suportar a prorrogação será no importe de RS
134.222,97 (Cento c trinta e quatro mil, duzentos e vinte e dois re'lis e noventa c sete
eentavos). correspondendo ao aditamento de 23.96% do valor contratado. que será atendida
pela seguinte dotação orçamentária:

12.02.00 F.M.S -F 1355 - 44.90.51 -99 RO 10 3011001 1588 FOI CA3100000
R$ 134.222,97 (Aditivo de 23,96'1" do valo,' do eontrato) f

CLAUSULA QUARTA -DA TROCA DO GI~STOR no CONTRATO

4.1 - Em conlormidade com a manitcstação da Secretaria Munieipal de Obras e Serviços as tls.
521/528, bem como parecer jurídico da PGM. tls. 546/547. Eea alterado o gestor do presente
eontrato nO133/2019 da seguinte forma:

De:
Servidor: .JOAO LADlSLAU PINTO. RG n° 16.421.697 - SSP/SP e do CPF nO046.572.148.
61, Cargo de Assessor Secretário.

Para:
~dor: AURtLIO PALAVtRI ZAMARO, portador da cédula de identidade RG nO
22.687.338-9 SSP/SP e do CPF/l'vll' nO259.967.508-13. eargo Engenheiro Agrimensor. lotado
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

CLAUSULA QUI;\/TA - DISPOSIÇÕES FINAIS

Rua Galíeio Del Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SI' - Fone: Oxx 19 3565-8

\.

5.1 - Permaneccm em vigor todas as dGínais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente

termo. \" "

E por estarem as partes justas e }~~rl.el:~'~ordo no que se relere aos termos cio presente
contrato. tinnam o mesmo em 02 (duas) \\ii1sde igual te t e validade. perante as testemunhas
abaixo nomeadas. \''',r-----,. "-

I ".•

I ".."

de 2020.

\

MARCOS LEON R ~'\oZlN
RGW41.177.28,- -SSP/SP

Procuradoria Gcral do Municipio

Estado de São Paulo

, DE SOUZA
20.432-2 - SSP/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Galicio Del Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: O xx 193565-8028

(
Testemunhas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Silo Paulo

Procuradoria Gcral do Municipio

Rcquisição n" .BI/2019
Protocolo n° 2336/2019
Tomada dc Prcços nO03/2019
Contrato n" 133/2019.
Fundamcnto Lcgal: al.tigo 57, panígrafo I" incisos I e 11,da Lei Federal nO8.666/93.
Termo Aditivo nO149/2020

ANI~XO ÚNICO

OB.JETO: A contratação de empresa especializada com fornecimento dc matcriais de
primeira qualidlllle, mão de ohra especializada, equipamentos e ferramentas necessários
para término dc eonsll'ução dc uma Unidade Básica de Saúde (UBS) tipo 11, localizada
na Rua Cuido Trevisan - .Jardim Itália (área institucional), conforme projcto, memorial
desni tivo, plan ilha orçam en tária, cronogra ma fisico- nnancei ro.

Valor do Contrato n°
133/2019

R$ 560.227,29

Percentual do aditamento
(lls. 354 - Finanças)

Valor do Aditamento

RS 134.222,97

VALOR TOTAL DO C001TRAlO RS 560.227.29 (quinhentos e sessenta mil. duzcntos e vinte
e sete rcais e vinte e novc centavos).

VALOR DO ADITAMENTO RS 134.222,97 (Cento c trinta e quatro mil, duzcntos c vinte
e dois reais e noventa e sete ccntavos).

l Rua Galício Del Nero. 51 - Centro - Pirassununga/SI' - Fone: O xx 193565-802

Responsável pelo atendimento a requisicões de documentos do TCESP:

EU URI3AN
u i 'ipal

Procuradoria Gcral do Município

Estado de S~10Paulo

CONTRATOS OU ATOS .lURÍI)JCOS ANALOGOS
CADASTRO DO RESPONSÁ VEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

(
/\\

~l1LTON D!J,\\
( 'r6feit<l

Rua Galíeio Dell\ero. 1 - Centro - Pirassununga/SI' - fonc: O xx 19 3565-8028

,

. 'J$,.••>...•'.,., " +'~.~ f~ t .

OBJETO: Contmtação dc empresa especializada com fornecimento de materiais dc
pl'imeira qualidadc, mão de ohra espccializada, equipamentos e fe•.•.amentas necessários
pam término de construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) tipo 11, localizada na
Rua Guido Trevisan - .Jardim Itália (ál'ea institucional), conforme projeto, mcmorial
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro.

Contratante: Prefcitura Municipal de Pirassununga.
Contratada: CONSTRUTORA SIR SOCI EDADE LIMITADA.

Req uisição n" 431121l 19
Protocolo n" 2336/21l19
Tomada de Preços n" 03/21l19
Contrato n" I33/21l 19.
Fundamcnto Legal: artigo 57, panígrafo 10 incisos I c 11,da Lei Federal n" 8.6(,(,/93.
Termo Aditivo n° 149/2021l

Nome: MILTON DIMAS TADEU URBAN
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
RG n° 9.533.41 0-5 - SSP/Sp - CPF nO387.881.019-91
Endereço: Alameda dos Gerânios. 363 - Bairro Cidade Jardim em Pirassununga/SI'.
Telefone: (19) 3561-7X90 - (19) 99905-9665
e-mail: prefeito@pirassununga.sp.gov.br-milton.urban@uol.eom.br

Nome: VANESSA lIERNANDES ivlARTlNS GUI0N
Cargo: Contadora
Endercço Comcreial do Órgão/Setor: Rua Galíeio Del Nero. nO51 - Centro - Pirassununga-SI'.
Telel()J)e c Fax: 015 19 - 3562-1601 ou 015 19 - 3565-8014
e-mail: eontabilidade2@pirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, ~ de de 2020.

,

mailto:prefeito@pirassununga.sp.gov.br-milton.urban@uol.eom.br
mailto:eontabilidade2@pirassununga.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
FSI~ldo li.: S~10 Paulo

Procuradoria Ccral do Município

r

CO:'\TRATOS OU ATOS .JURíDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CII::NCIA li DE NOTIFICAÇÃO

RetlUisição n" 431/2019
Protocolo n" 2336/2019
Tomada de Preços n" 03/2019
Contrato n" 133/2019.
Fundamento Legal: artigo 57, parágrafo 1" incisos I e 11, da Lei Federal n" 8.666/93.
Termo Aditivo n" 149/2020

Contmtante: Prefeitura Municipal de Pirassununga.
Contratada: CONSTRUTORA SIR SOCIEDADE LIMITADA,

OB.IETO: Contratação de empresa especializada eom forneeimcnto de matcl'iais de
primeira (IUalidade, mão de ohra especializada, equipamentos c ferramentas necessários
para término de construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) tipo I1, localizada na
Rua Cuido Trevisan - Jardim Itália (área institucional), conformc projeto, memorial
descritivo, planilha orçalllcntúria, cronograma físico-financeiro.

Advogado(s): J\.lunicípio: Dr. Luis Gonzaga Neves i\lelo Júnior - OAB/SI' 56.1 X4; Dr. Valter
Tadeu Camargo de Castro - OAB/SI' X3.0X2; Dr. Caio Vinieius Peres e Silva - OAB/SI'
214.257: Dra. Érica Regina Pianca - OAB/SI' 206.780 e Dr. Cleber 130tazini de Souza -
OAB/SI' 319.544: Dr. Fábio I lcnrique Zan - OAB/SI' 214.302; Dr. Matheus Ilaldovinotti -
OAB/SI' 3XO.088.

Estamos CIENTES de que:

Rua Galieio Del Nero, 51 - Centro - Pirassununga/~1' - F?he: Oxx 19 3565-802X

V

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamelllo pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trámite processual ocorrerá pelo sistcma eletrônico:
b) Poderemos ter acesso ao proeesso, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Dcspachos e Decisões. mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico. conformc dados abaixo indicados. em consonáncia com o cstabelecido na
Resolução n° O1/20 II do TCESP;
c) Além de disponíveis no processo eletrônico. todos os Despachos c Decisões que
vierem a ser tomados, relatívamente ao aludido processo. serüo publicados no Diário Olicial do
Estado, Caderno do Poder Legislati vo. parte do Tribunal de Contas do Estado de Süo Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n" 709. de 14 de janeiro de 1993.
iniciando-se, a partir de entüo. a eontagem dos prazos processuais. conforme regras do Código
de Proeesso CiviL
d) Qualquer alteraçüo de endereço - resicleneial ou el~trônico - ou telellll1es de contato
deverá ser eomunicada pelo interessado. peticionando no proc\;~so:\ " /

Damo-nos por NOTIFICADOS para: \ \", '\ /
~\';(

a) O acompanhamento dos atos cio plOcesso até "lU julgall)~1tz fnal c eonsequente

publicação: . !. \;K~
b) Se for o caso e de nosso Interesse. nos prazos e nas ton~ {e m. c regimentais.
exercer o direito de defesa. interpor reCLUSOSe o que mais ;ouber. / ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

l'roeul":ldoria Geral do Município

Pirassununga, ~ de de 2020.

CONTRATANTE
Nome: tv[]UON D[MAS TADEU URI3AN
Cargo: rREl'EITO MUNlCll/AL
RG n° 9.533.410-5 - SSP/S [/- CPF nO387.881.019-91
Endereço: Alameda dos Ge ünios. 363 - Bairro Cidade Jardim em Pirassununga/Sr.
Telefone: (19) 356] -2':X? - ( 9) 99905-9665
e-mail: prefeito~~iras .•\nu1 •.. sP.gOv.br-milto~;.urban@UOl.com.br

/ \

ASSINA T~~: \
/
!

COl\'TRATA .
Nome c cargo: SILAS ROBiO VIVONA DE CAMPOS
RG: 5889687-9 - SSP/SP
CPF: 917.764.908-78
Telefone: (19) 99260-3690
Endereço: Rua Antonio J'>'!ourão,677 - Cep 13.610-090. na cidade de Leme/SI'
E-mail institucionaI:eonslrulorasir@gmail.com
E-mail pessoaI:silasvivona@hotmail.com

ASSINATURA:

I

Rua Galício Del Nero, 5] - Centro - Pirassununga/SI' - Fone: Oxx 193565-8028

mailto:institucionaI:eonslrulorasir@gmail.com
mailto:pessoaI:silasvivona@hotmail.com

~. --

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESlado til.: S;10Paulo

Procuradoria Gcral do Municipio

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS ;\ DISPOSiÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA I'vIUNICll'AL DE I'IRA.SSUNUNGI\.

CNI'.J N° 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: CONSTRUTORA SIR SOCIEDADE LIMITADA.

CNP.J N° 05.296.669/0001-96

PROTOCOLO ADM. N° 2336/2019

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2019

COl\'T1U TO N° 133/2019

TERMO ADITIVO N° 149/2020

OBJETO: Contratação dc cmprcsa cspccializ:llla com fornecimcnto de materiais de
primeira qualidade, mão de obra especializada, equipamentos e ferramentas necessários
para término de eonstrução de uma Unidade Básica de Saúde (UnS) tipo li, localizada na
Rua Guido T,'evisan - Jardim Háli'l (área institucional), conforme projeto, memol'ial
descritivo, planilha orçanlentária. crono~ranla físico-financt.'iro.

Declaro. na qualidade de responsúve! pela entidade supra epigral'lda. sob as penas da Lei. que
os demais documentos originais. atinentes à correspondente licitação. encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo. e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga. JL de

(

f \lP-- de 2020.

Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SI' - Fone: O xx 193565-8028

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008